Another case evoking the Peace concerns wine stolen from some citizens. Robert de Péronne brings an action against Arnulf and Radulf de Bapaume, who stole the wine, as he wanted the Bishop to intervene and make restoration of the goods.³²

Finally, a very pertinent case from the same time³³ provides information about the practical significance of the Peace rules. A castellan, Gonfrid de Lens, entered as a trespasser an atrium of a church and took goods from persons being protected within this zone. The Bishop of Arras had decided that this act was against the Peace rules, and threatened the trespassers with excommunication, *iuxta constitutionem libertatis et pacis atriorum et terrarum sanctuarii*, should these goods not be returned within the following fifteen days.³⁴ He not only relied on other king's examples (such as Ozias³⁵ and Nabuchodonosor³⁶) and on the apostle Paul³⁷, but evidently applied the ca-

³¹ F. Garrisson, "A propos des pèlerins et de leur condition juridique", *Festschrift/Mélanges Gabriel le Bras, Etudes d'histoire du droit canonique*, Paris, 1965, t. II, p. 1178-1180; Hoffmann, *Gottesfriede*, p. 151.

³² P.L. 162, col. 653, letter 16:

"...ut his burghensis meis cum vino ad Atrebatum tendentibus, quibus Arnulfus et Radulfus de Batpalmis in praeterita hebdomada, pacis soluto foedere, vinum suum abstulerunt, aut sua reddere faciatis, aut vestrum officium impleatis. Valete."

³³ P.L. 162, col. 662-663, letter 40:

"Pervenit ad synodum nostram gravis clamor de vobis quod atrium de Lothes et terram ad ejusdem atrii ecclesiam pertinente infregeritis, et homines, licet rei justitiae vestrae fuerint, ut dicitur, inde nobis inconsutis, quod nullo modo vobis nec alicui terrenae potestati facere licet, contra libertatem sanctae Dei Ecclesiae matris vestrae, contra excommunicationem atriorum et terrarum sanctuarii, contra pacem juratam, pro sola voluntate vestra res illorum vobis retinueritis. Unde multum miramur vos tam grande malum in partibus nostris fecisse, quod facere non soletis, cum in terra nativitatis vestrae semper legalem et bene modestum vos fuisse constiterit..."

³⁴ "Propterea vero synodalem suspendimus a vobis excommunicationis sententiam, quia vos et hujus operationis nequam magis desideramus humiliiter salvare quam contumaciter et superbe damnari. Si igitur infra quindecim dies ab hodierna die visis litteris nostris juxta constitutionem libertatis et pacis atriorum et terrarum sanctuarii satisfacere Deo et nobis, quod absit, nolueritis, nos Salvatore omnium adjuvante, et sanctorum canonum severitate insinuante, et in eos quos jam vocavimus et bannivimus et in defensores eorum excommunicationem facere non tardabimus. Vale." P.L. 162, col. 663.